[10] La ricercai se sapeva altro del mover de le gente cesaree. [11] Mi rispose non saper altro, de le qual non ometterò in questo loco de significar a Vostra Celsitudine come heri, ragionando io cum il duca de Gravina, Sua Signoria mi disse haver da sui che sonno in lo Aprucio
20 et cum diligentia si hanno informato del numero de questo exercito, et mi afferma che sonno pocco più de 6 mille fanti, talmente che non arivano a 7 mille; homeni d'arme 300 et 400 cavalli legieri.

[12] Hor, ritornando al Pontefice, mi disse etiam Sua Santità che non havea cosa alcuna né litera alcuna da Genoa doppo il gionger de Cesare, el qual pensava non havesse habuto anchora li capituli de la pace et litere da madama Margarita da Cambrai, perché forsi seranno stà inviate a
25 Barzelona. [13] Onde questi sui oratori credeno che Sua Maestà non facia altro prima che non habia lo aviso et li capituli de la pace.

[14] De Ingelterra, disse mi Sua Santità haver litere de 29 del preterito, *per* le qual era advisà come li do Reverendissimi legati havean prorogato il termine de risponder alla Regina *per* tuto ottubrio. [15] Non era anchor gionta de lì la avocation de la causa qui in corte, ma la expettavan.

2 è stato mi] è, stato è, mi M

2 mi ritrovava] mi [...] ritrouava M, con testo illeggibile cancellato

30 [16] De la pace non era anchor gionta nova de la conclusion, ma la expettavan, et che de li do
million d'oro che exborsa il Re *Christianissimo*, 390 mille scudi andavan al *Serenissimo* Re de
Ingelterra per il credito che Sua Maestà ha cum Cesare, et che quel Re si havea affaticato et faticava
aziò seguisca la pace.

[17] Altro non hebbi da Sua Santità degno de notitia de Vostra Celsitudine.

35 [18] Ho da bonissimo loco come il Pontefice, oltre li 40 mille scudi li qual dà a Cesarei de
presenti, si ha obligato darli X mille altri al fin de questo mese et 30 mille a mezo l'altro, cum
condition, però, che nel taglion che darano Cesarei a Fiorentini, li sian restituiti questi 80 mille
scudi.

40 [19] Ho etiam inteso da ottimo loco come Monsignor de Prata, orator et consiglier cesareo,
el qual si trovò a Barzelona quando fu mandata la instructione a madama Margarita, ha ditto a
persona de grandissima reputatione che doppo il capitulo per il qual el Re *Christianissimo* ne la
pace include li confederati cum termine de 4 mesi ad accordarse cum Cesare de li danari che Sua
Maestà si fa creditore, per il qual capitulo li confederati haverian beneficio de non esser molestati
per questi 4 over 5 mesi, et un altro capitulo, doppoi, per il qual si deroga al precedente, ita che si
45 lassano li Principi de Italia ad arbitrio di Cesare.

[20] Ho ommesso dir de sopra come la Santità del Pontefice mi ha ditto che, per quanto ha
sotrato da Monsignor de Prato, la Cesarea Maestà non si firmerà a Genoa, né manco venirà a queste
bande, ma [a] suo iudicio anderà a Milano.

[21] Etc.

50 [22] De Roma, alli 18 agosto 1529. [23] Hora 2 noctis.

41 ne] le M 48 ma [a] suo] ma suo M

210
AL SENATO
Roma, 21 agosto 1529

M: cc. 292v-293v; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 10), n. 198, p. 62, il quale sbaglia nell'indicazione della data, riportando il passo citato al 18 agosto 1529.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] La Santità del Pontefice, non essendo gionto gentilhommo alcuno da Cesare come expettava, né havendo fin hora litera alcuna da Genoa, non sta senza suspetto che Cesare vogli prima udir li oratori Fiorentini et poi cerchi de compiacerli et suader Sua Santità ad qualche condition più ristrette et di quelle che seria il desiderio suo et di quel che è stà capitulato tra loro. [3] Dubita etiam che le litere non siino stà intercepte da Fiorentini.

[4] L'altro giorno in Consistorio fu trattato la materia de l'Episcopato de Tragetto, città de Olanda, el qual, come fin questa invernata passata significai a Vostra Celsitudine, renuntiò la iurisdiction temporal che havea in mano de Cesare, et hora questi oratori cesarei molto hanno sollicitato et procurato, sì cum il Pontefice, come cum tuti li Reverendissimi cardinali, che tal renuntia sia approbata per la Sede Apostolica. [5] Tuti li Reverendissimi cardinali, excepto 5, accomodandose alli tempi, assentirono, ma (come dico) essendo 5 de contraria opinione, il Pontefice, el qual credo che ne l'intrinseco suo senta il medesimo cum li 5 cardinali, non ha fatto ressolutione alcuna. [6] Pur, dependendo da Cesare (come depende), penso compiacerà a Sua Maestà.

[7] La notte preterita, intendendose che un contestabele de lo abbate de Farfa era alla Storta, loco pocco distante de qui, cum circa 20 fanti, fu mandato il signor Nicolò Vitello cum gente a quella volta, et così fu preso il contestabile preditto et svalisato li fanti. [8] Lo abbate ha multiplicato la sua compagnia fino a mille fanti et da 300 cavalli, et, per quel che vien ditto da alcuni, già si è mosso per intrar nel contado de Tagiagoza, confino allo Aprucio, per il che si dice etiam che Fabricio Maramao cum alcune de queste fantarie ritornariano a drietto. [9] Pur, io non ne ritrovo riscontro et però non lo affirmo.

[10] Per corte si murmura che la Santità del Pontefice è per andar a Bologna per abboarse lì cum la Cesarea Maestà.